Superávit Financeiro, provenientes de recursos de repasse através do Convênio
nº. 186/SEDUC/PGE-2023, firmado entre Governo do Estado de Rondônia, por intermédio da
Secretaria de Estado de Educação SEDUC  e Município de Espigão D'Oeste - RO, no valor
de R$ 30.746,09 (trinta mil, setecentos e quarenta e seis reais e nove centavos);

II. Superávit Financeiro, apurado no Balaço Patrimonial do exercício de 2024, a
título de contrapartida financeira por parte da Prefeitura do Município de Espigão do Oeste, no
valor de R$ 13.531,68 (treze mil, quinhentos e trinta e um reais e sessenta e oito centavos).

Este é o relatório.

II VOTO DO RELATOR:

É sabido que iniciativa legislativa de projetos de lei que versem sobre a abertura de
créditos adicionais é exclusiva do Poder Executivo, uma vez que se trata de matéria orçamentária.